
D E C I Z I A  NR.   71 /             2011         
               privind soluŃionarea contestaŃiei formulate de d-l  X din               

Baleoti,înregistrata la D.G.F.P. Gorj sub nr...../......2011

                                 

Biroul   solut   contestat  din   cadrul  D.G.F.P. Gorj a  fost  sesizat  
de AdministratrŃia  Finananþelor  Publice  a municipiului Tg Jiu,   prin   
adresa   nr...../....2011 ,  asupra  contestat  formulate de d-l X din ...  jud.
Gorj  .

  D-l X contesta ma dispuse de organele  fiscale din cadrul
Administrat Finant Publice a municipiului Tg Jiu  - Serviciul Evidenta Pla
Persoane Fizice s Juridice prin Decizia nr...../.....2011 referitoare  la  
obligat  de  plata  accesorii, î suma totala de ... lei. 

În raport de  data  comunicarii Deciziei nr. ..../...2011 , aoa  cum  
reiese din confirmarea de primire anexata  în  xerocopie  la dosarul
cauzei, contestaŃia  a fost  depusa  în  termenul   prevazut  de  art.207  
alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura  fiscala ,   
republicata ,  fiind  înregistrata  la  D.G.F.P. Gorj  în  data  de.....2011,
aoa  cum  rezulta din  otampila  aplicata de  serviciul  registratura  pe  
originalul  contestaŃiei .

Constatând  ca  în  speŃa  sunt  îndeplinite prevederile art.206  oi  
art.209  alin.(1)  lit.a)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Gorj este  investita  sa  se  
pronunŃe asupra  contestaŃiei  formulate  de  X .

I.  D-l X contesta   masurile stabilite de organele fiscale prin
Decizia nr. ..../2011 referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii  aferente  
obligat  fiscale , motivând în susŃinere  ca  ,,(...)nu cunosc de ce au
crescut dobînzile de întârziere la ... lei de la ... lei, deoarece am platit la
termen obligaŃia de ... lei reprezentând TVA(...).Decizia contestata este
nelegala deoarece îmi impune sa platesc dobînzi de întârziere la
dobînzile de întârziere restante.(...) ”.

II.Prin Decizia nr...../.....2011, referitoare  la  obligat  de  plata  
accesorii  aferente  obligat  fiscale , în temeiul art.88 lit.c) oi art.119 din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu
modificarile oi completarile ulterioare, organele  fiscale  au  calculat   în
sarcina d-lui ... suma  de  ... lei, reprezentând  majorari de întârziere  
aferente veniturilor din despagubiri, calculate  pentru  perioada  ,,,,,.



III. Luând în considerare constatarile organelor de inspecŃie
fiscala, motivele   prezentate  de   contribuabil, documentele  existente  
la dosarul cauzei, precum  oi   actele   normative   în  vigoare   pe   
perioada   verificata, se  reŃin  urmatoarele:

Cauza supusa soluŃionarii este daca X  datoreaza  majorari de
întârziere   calculate  pentru  perioada  ......, în condiŃiile în care
organele fiscale ale AFP Tg-Jiu au preluat în evidenŃa fiscala, în mod
eronat, debite restante, ale contribuabilului.

Î fapt, la data de .....2011, organele fiscale din cadrul A.F.P. Tg
Jiu- Serviciul  Evidenta Pla Persoane Fizice s Juridice au emis Decizia
nr. ..../...2011, referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii  î suma  totala  
de ... lei.

Prin Decizia de impunere nr..../.....2011, organele  de inspect
fiscala din cadrul AIF Gorj au stabilit în sarcina Cabine A,C.F. ...,
obligat fiscale suplimentare de plata constâ î TVA,  î suma de.... lei s
dobâ de îâ î suma de ....lei.

Pentru achitarea cu îâ a debitului, î suma de ... lei, reprezentâ
TVA,pentru perioada ..., organele fiscale din cadru l AFP Tg-Jiu, au
calculat, î sarcina �gCabinet de avocat A, C.F. ..., prin Decizia  de
calcul accesorii nr.....2011, majora de îâ î suma d e ... lei.

Prin referatul cu propuneri de solut a contestat î de Serviciul
Evidenta Pla Persoane Fizice s Juridica din cadrul AFP  Tg-Jiu se
menta urma

�gBorderoul de ada nr..../,,,,.2011, a fost î pentru  preluarea î
evident fiscala a debitului î suma de ...  lei, rep rezentâ dobî s
penalitat aferente TVA, de pe codul fiscal ..., apa rtâ �gCabinet A,
cod fiscal ce a fost radiat la data de ...., pe codul numeric personal ....,
apartâ  domnului X(...). Î mod eronat  preluarea  s-a efectuat  î cadrul
sursei �hVenituri  din desp a�h, corect  fiind  preluarea  debitului  î
cadr ul  sursei �hAlte  venituri �h.�h

Analizâ situat existenta î cauza se ret  faptul ca la dobî de îâ
sabilite, î sarcina �gCabinet A,prin Decizia de impunere nr...../2011,
s-au ada dobî de îâ stabilite prin Decizia de calcu l accesorii,
nr..../.2011, rezultâ la data de  ...2011, data rad ierii �gCabinet A,
dobî de îâ î suma totala de ...lei.

Ulterior,prin adresa nr..../2010, Direct Generala d e Metodologii
Fiscale,Î s Asistenta Contribuabililor Bucures ,adu ce preciza
referitoare la modalitat de preluare î evident fisc ala a debitelor
restante.Astfel suma de ... lei, reprezentâ  dobî d e îâ stabilite î
sarcina �gCabinet A,Cod Fiscal ..., persoana juridica radiat a la data
de 01.10.2010, a fost preluata pe codul numeric per sonal al d-lui X.



As cum reiese s din referatul cu propuneri de solut a contestat
preluarea  î evident fiscala a sumei de ... lei s-a efectuat  î cadrul
sursei  �gVenituri din despa�h,î loc  de �gAlte  venituri �h, fapt  care a
condus,  î mod eronat, la stabilirea,  î sarcina  d-lui  X, de major a de îâ
pentru  neachitarea  sumei  de .... lei, reprezentâ dobî de îâ 

FaŃa de situa Ńia mai sus prezentata urmeaza a se admite
contesta Ńia X din ...., oi a se anula în totalitate   Decizia
nr...../....2011, referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii  aferente  
obligat  fiscale  , privind suma de ... lei. 

FaŃa de cele prezentate anterior , in temeiul actelor normative
citate, a  art.216 (1) oi (2) din OG nr.92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, republicata, DGFP Gorj,  prin  directorul  executiv,

                                                  D E C I D E :

1)Admite contestaŃia formulata de X, oi anuleaza Decizia
nr....../....2011, referitoare  la  obligat  de  plata  accesorii  aferente  
obligat  fiscale emisa de AFP Tg-Jiu, pentru  suma  totala de ... lei.
    

2)Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative
de atac oi  poate fi atacata la Tribunalul Gorj, in termen de 6 luni de la
comunicare.


